
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul ciclo dei rifiuti e sulle attività illecite
ad esso connesse

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 143

Commissione plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Audizione del direttore generale dell’Arpa Puglia, Alfredo Rampino (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Audizione del presidente della provincia di Bari, Marcello Vernola, e Francesco Luisi,
dirigente del servizio rifiuti e controllo ambiente della provincia di Bari (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Audizione del sindaco del comune di Gravina di Puglia, Remo Barbi (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Audizione del rappresentante del centro studi per la tutela della salute e dell’ambiente di
Modugno (Ba), Paolo Colavecchio (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedı̀ 23 settembre 2003.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
12.15 alle 12.30.

Commissione plenaria.

Martedı̀ 23 settembre 2003. – Presidenza
del Presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 12.30.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che,
non essendovi obiezioni, la pubblicità dei

lavori sarà assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

Cosı̀ rimane stabilito.

Sull’ordine dei lavori.

Paolo RUSSO, presidente, propone che,
se non vi sono obiezioni, si proceda ad una
inversione dell’ordine del giorno passando
all’audizione del direttore generale del-
l’Arpa Puglia.

Audizione del direttore generale dell’Arpa Puglia,

Alfredo Rampino.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Martedı̀ 23 settembre 2003 — 143 — Commissione d’inchiesta



Alfredo RAMPINO, direttore generale
dell’Arpa Puglia, riferisce sui temi oggetto
dell’audizione.

Prendono quindi la parola il senatore
Giuseppe Onorato Benito NOCCO (FI) e il
deputato Donato PIGLIONICA (DS-U), il
quale avanza la richiesta che il suo inter-
vento si svolga in seduta segreta.

Paolo RUSSO, presidente, preso atto
che la Commissione concorda, dispone che
l’audizione prosegua in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i senatori Giuseppe
SPECCHIA (AN), Loredana DE PETRIS
(Verdi-U) e Giuseppe Onorato Benito
NOCCO (FI), nonché i deputati Donato
PIGLIONICA (DS-U) e Paolo RUSSO, pre-
sidente, ai quali replica Alfredo RAMPINO,
direttore generale dell’Arpa Puglia, che
avanza quindi la richiesta che parte del
suo intervento prosegua in seduta segreta.

Paolo RUSSO, presidente, preso atto
che la Commissione concorda, dispone che
l’audizione prosegua in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Alfredo Rampino, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del presidente della provincia di Bari,

Marcello Vernola, e Francesco Luisi, dirigente del

servizio rifiuti e controllo ambiente della provincia

di Bari.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Marcello VERNOLA, presidente della
provincia di Bari, riferisce sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono quindi a più riprese, per
porre quesiti e formulare osservazioni i
deputati Paolo RUSSO, presidente, e Do-
nato PIGLIONICA (DS-U), nonché i sena-
tori Giuseppe Onorato Benito NOCCO (FI)
e Giuseppe SPECCHIA (AN), ai quali re-
plicano Marcello VERNOLA, presidente
della provincia di Bari, e Francesco LUISI,
dirigente del servizio rifiuti e controllo
ambiente della provincia di Bari.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Marcello Vernola e il dottor Fran-
cesco Luisi, i colleghi intervenuti e di-
chiara conclusa l’audizione.

Audizione del sindaco del comune

di Gravina di Puglia, Remo Barbi.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Remo BARBI, sindaco del comune di
Gravina di Puglia, riferisce sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Donato
PIGLIONICA (DS-U) e il senatore Giu-
seppe Onorato Benito NOCCO (FI), ai
quali replica Remo BARBI, sindaco del
comune di Gravina di Puglia.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Remo Barbi, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del rappresentante del centro studi per la

tutela della salute e dell’ambiente di Modugno (Ba),

Paolo Colavecchio.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Martedı̀ 23 settembre 2003 — 144 — Commissione d’inchiesta



Paolo COLAVECCHIO, rappresentante
del centro studi per la tutela della salute e
dell’ambiente di Modugno (Ba), riferisce sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, al quale replica Paolo
COLAVECCHIO, rappresentante del centro
studi per la tutela della salute e dell’am-
biente di Modugno (Ba).

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia l’av-
vocato Paolo Colavecchio, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 23 settembre 2003 — 145 — Commissione d’inchiesta


